Da poi disnar, ozi, fo gram conseio. Et fu posto la parte di officij, la mità di bando. Et fu presa. Ave ballote ... non sincier,... di no,... di la parte. E fu presa.

Et reduto il colegio a consultar, vene le infrascripte letere:

Da Roma, di sier Pollo Capello, el cavalier, orator, di 19 et 20. Come fo dal papa a sollicitar; *tamen* 0 fa. E li rispose, el turcho è ussito. Et al papa, a dì 18, a la messa, li vene sincopa. *Item*, per fuzer le audientie, li cardinali sono partiti di Roma, e andati a' piazeri; et che li reverendissimi Napoli et Siena parlò a esso orator, pregando scrivesse a la Signoria volesse esser contenta di l'abacia di Cremona, renonciata per il cardinal di San Severin ad alcuni frati di ... *Item*, l'armata yspana, a dì 27 zugno, partì di Malicha, non si sa il numero di le velle. Il Sperandeo, orator di Napoli, dize è barze 60. *Item*, l'orator portogalese li parlò per causa de li fiorentini, et esser stà retenute cosse dil suo re. *Item*, el cardinal di Portogallo, zoè di Lisbona, expedì et taiò la sententia fu fata contra frate Antonio Trombeta in rocha de Sisa, *cum secutis et dependentiis*; et à fato tal expedition mediante le letere di la Signoria nostra, [419] et à fato possi esser ballotà zeneral di l'hordine, et ha privato dil minesteriato di Santo Antonio, et fato ministro di Hongaria et custode di custodi di Levante e di Padoa, el

hessendo il vichario general, sia suo compagno. Et ditto Trombeta vien in questa terra; et si a Roma fusse el cardinal Sam Piero *in Vincula*, saria zeneral, per haver tre cardinali per lui. *Item*, si trata per il papa con la madona di Forlì, che la renoncij con li fioli al ducha Valentines il dominio di Forlì et Ymola, qual ad ogni modo è perso, et li promete darli stato in certo termine, de intrada di ducati 3000, et al fiol suo l'arzivescoa' di Pisa, che il cardinal San Zorzi, suo barba, è contento renontiar; *etiam* intrade.

Da Napoli, di l'orator, do letere di 12 et 13. In risposta di la lettera li fo scritta, zercha Molla, per il muro si ha far contra il castello tien il re, et fo dal re, et dittoli questo, soa majestà disse: faria *etc.* Et vol mostrarli uno processo. E dil muro è a offenssione dil castello, pur compiacerà a la Signoria nostra. *Item*, esso orator manda avisi di domino Thomaso Rocho, orator dil re al turcho, di 2 mazo, chome a la Porta fo da li bassà ben visto. Scrive il signor haver 200 milia persone, et haver fato la mostra, presente lui, di 70 milia al Vardari; ha 3000 pavioni, et manda uno bassà con persone assa' milia contra hungari; et il signor sollicita la sua armada, per ussir da poi la captura dil signor Lodovico. *Item*, che poi fo a la presentia dil signor, et volse si sentasse a presso; li dimandò dil re suo e de' francesi *etc.* Et scrive l'à 200 falconi, niun girifalco; voria el re li mandi a donar qualche mulla, et Achmat bassà vol una mulla granda. *Item*, è letere di primo zugno di la Vallona al re di domino Camillo, suo orator. Li scrive zercha quelle armade, come apar in le letere.